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Undersøgelse om den faktiske tilrettelæggelse af konfir-
mationsforberedelsen i landets kommuner 

- en sammenfatning af resultater 

 

Baggrund 

I forlængelse af drøftelser på bispesamrådet den 27. maj 2014 besluttede kir-
keministeren i slutningen af september 2014 at iværksætte en undersøgelse af 
den faktiske tilrettelæggelse af konfirmationsforberedelsen i landets kommu-
ner. 

Biskopperne har i den forbindelse bistået ministeren med at indsamle oplys-
ninger hos provsterne i stiftet. 

Ministeren bad i sin anmodning til biskopperne om, at undersøgelsen skulle 
beskrive følgende emner: 

 Hvor mange lektioner afholdes der i alt. 
 Hvornår på dagen er konfirmationsforberedelsen placeret. 
 Er de ugentlige lektioner placeret på samme tidspunkt hele året, eller er 

disse placeret forskelligt fra uge til uge. 
 Afholdes der internat (konfirmandlejr) som en del af konfirmationsfor-

beredelsen. I så fald bedes det oplyst, hvor mange af lektionerne der af-
holdes som internat, og hvor mange der afholdes som ordinær konfir-
mationsforberedelse. 

 Hvilke lokaler foregår undervisningen i. 
o Sognets konfirmandstue. 
o En konfirmandstue i et andet sogn; fx det sogn hvor skolen lig-

ger. 
o Andre lokaler (angiv hvilke). 

Endelig anmodede ministeren om, at det i forbindelse med besvarelsen blev 
angivet, hvorvidt tilrettelæggelsen af konfirmationsforberedelsen er ændret 
som en direkte følge af den nye skolereform, herunder en beskrivelse af hvor-
ledes ændringerne kommer til udtryk. 

Sammenfatning af undersøgelsens resultat 

På baggrund af indholdet af de indkomne besvarelser skal ministeriet fremhæ-
ve følgende tendenser i undersøgelsen: 

 I flere provstier fremgår det, at antallet af lektioner er mindre end mi-
nimumstimetallet i den kgl. anordning. Det er imidlertid ikke muligt at 
se, om antallet af lektioner de pågældende steder skal kombineres med, 
at et antal timer afholdes som internat. Biskopperne bør være opmærk-
somme på dette som en del af deres tilsyn.  

 Det vurderes ud fra de angivne oplysninger, at der er en gennemgående 
tendens til, at tidspunktet for konfirmationsforberedelsen er flyttet. Det 
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fremgår således flere steder af besvarelserne, at morgentimer er blevet 
erstattet med eftermiddagstimer.  

Imidlertid kan det kun relativt få steder med sikkerhed konstateres, at 
hele konfirmationsforberedelsen består af eftermiddagstimer, der 
strækker sig til et tidspunkt, der ligger uden for rammerne for normal 
skoletid. 

Mange steder i sammenfatningerne angives ’eftermiddagstimer’ som 
tidspunktet for konfirmationsforberedelsen, men der gives ikke oplys-
ninger om det eksakte klokkeslæt for disse timer. Derfor er det uklart, 
om disse lektioner, eller noget af lektionerne, ligger inden eller uden for 
rammerne for normal skoletid.  

 Det fremgår endvidere, at der i flere provstier er en tendens til, at der 
ud over timerne morgen og eftermiddag, også afholdes aften- og week-
endforberedelse. Det fremgår imidlertid ikke klart af besvarelserne, 
hvorvidt en del af denne forberedelse skal betragtes som særlige arran-
gementer eller internat, der har en særlig pædagogisk begrundelse. Der 
er grund til at følge udviklingen i omfanget af aften- og weekendtimer 
tæt. 

Det skal i den forbindelse anføres, at der, for så vidt angår de fleste af 
de provstier, hvor der afholdes aften- og weekendforberedelse, ikke op-
lyses, hvorvidt dette er et nyt tiltag efter skolereformens ikrafttrædel-
se.1 

Trukket lidt skarpere op bør man særlig være opmærksom på den ud-
bredte brug af aften- og weekendtimer til større dele af konfirmations-
forberedelsen særligt i København og Helsingør stifter. 

Det skal bemærkes, at undersøgelsen ikke omfatter oplysninger om placerin-
gen af andre arrangementer (fx ældreklub m.v.) i sognet, der kan have indfly-
delse på, hvorvidt konfirmationsforberedelsen kan afholdes inden for rammer-
ne af normal skoletid. 

Herudover kan det i øvrigt bemærkes, at kun enkelte provstier har oplyst, at 
transport har indflydelse på tilrettelæggelsen af konfirmationsforberedelsen – 
dette til trods for, at langt hovedparten af provstierne angiver, at konfirmati-
onsforberedelsen afholdes i sognets lokaler. 

Samtidig må det konstateres, at størstedelen af provstierne har oplyst, at den 
nye skolereform har medført ændringer i tilrettelæggelsen af konfirmations-
forberedelsen, og at dette primært afspejles i mindre fleksibilitet i forhold til 
muligheden for placering af forberedelsen. 

Det skal i forhold til ændringer i tilrettelæggelsen af konfirmationsforberedel-
sen i øvrigt bemærkes, at disse ændringer ikke nødvendigvis er foretaget under 
pres, men derimod kan være udtryk for, at ændringerne er sket i fuld enighed 

                                                             
1 Der er i forbindelse med anordning af 24. september 2014 om børnekonfirmandun-
dervisning og konfirmation indført øget mulighed for anvendelse af internatophold. 
Anordningen er dog først trådt i kraft 1. oktober 2014 og har derfor ikke spillet ind ved 
tilrettelæggelsen af konfirmationsforberedelsen i skoleåret 2014/2015. 
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mellem provster (præster) og de enkelte skoler eller kommunen. Endvidere 
kan anvendelse af eftermiddagstimer mv. være udtryk for et bevidst valg i nog-
le provstier (sogne).2 Dette belyses ikke i undersøgelsen. 

På baggrund af undersøgelsens form vurderer ministeriet i øvrigt, at oplysnin-
gerne ikke er egnet til en egentlig statistik over forholdene for den faktiske 
tilrettelæggelse af konfirmationsforberedelsen i provstierne, men derimod kan 
anvendes som en indikator for, at den nye skolereform i større eller mindre 
grad har haft betydning for konfirmationsforberedelsens tilrettelæggelse.3 

Ministeriet vurderer endelig på baggrund af undersøgelsen, at der er grund til 
at følge tilrettelæggelsen af konfirmationsforberedelsen, herunder bør man 
især være opmærksom på om forberedelsen de facto placeres uden for ram-
merne af normal skoletid.  

Ministeriet har derfor bedt Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter (FUV) 
om at inddrage resultatet af denne undersøgelse i den landsdækkende statisti-
ske undersøgelse, som FUV er ved at foretage, jf. umiddelbart nedenfor. 

Resultatet af undersøgelsen 

Overordnet fremgangsmåde 

Ministeriet har modtaget svar fra samtlige biskopper. Svarene fra provstierne i 
det enkelt stift er sammenfattet i skematisk form af stiftet, og det er således 
denne systematik for det enkelte stift, der som udgangspunkt ligger til grund 
for ministeriets beskrivelse af resultaterne i dette notat. 

Det bemærkes i denne forbindelse, at enkelte stifter tillige har indsendt det 
indkomne materiale fra provstierne. Ministeriet har ikke rekvireret metadata 
fra de øvrige stifter.  

Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter (FUV) har orienteret ministeriet 
om, at man er ved at lave en statistisk undersøgelse af konfirmationstilrette-
læggelsen på landsplan.   

De enkelte besvarelser (stiftsvis opdeling og beskrivelse af resu l-
tater) 

I det følgende foretages en opsummering af de indkomne skematiske oplysnin-
ger fra stifterne i overordnede beskrivende vendinger. 

Det bemærkes, at undersøgelsen er foretaget på provstiniveau. Det fremgår 
ikke af sammenfatningerne fra stifterne, hvor mange af provstiernes sogne, der 
har besvaret undersøgelsen, hvorfor undersøgelsen alene skal ses som et over-
ordnet overblik over tilrettelæggelsen af konfirmationsforberedelsen. 

                                                             
2 Det kan variere om lokalaftalerne indgås på provsti- eller sogneniveau.  
3 Efter iværksættelsen af ministerens undersøgelse har ministeren modtaget en hen-
vendelse fra Folkekirken Konfirmandcenter vedrørende tiden for konfirmationsforbe-
redelsen i kommunerne. 
Folkekirkens Konfirmandcenter anfører, at skolereformen har haft indflydelse på tilret-
telæggelsen af konfirmationsforberedelsen. Det nævnes blandt andet, at forberedelsen 
flere steder er flyttet til et senere tidspunkt på dagen. 
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I det følgende vil ministeriet til illustration fremhæve enkelte eksempler fra de 
provstier, hvor der ses markante variationer eller ændringer, som ministeriet 
har vurderet, at det vil være relevant at fremhæve i sammenfatningen af un-
dersøgelsen. 

Det bemærkes, at det i forbindelse med bearbejdningen af det indsendte mate-
riale visse steder har været nødvendigt at fravige den oprindelige systematik af 
hensyn til læsevenligheden og mulighed for sammenligning af de modtagne 
svar.  

Københavns Stift 

Der er i alt 9 provstier i Københavns Stift. I den modtagne sammenfatning fra 
Københavns Stift er samtlige provstier repræsenteret. 

Det fremgår af sammenfatningen, at antallet af lektioner for konfirmationsfor-
beredelsen varierer meget i de enkelte provstier. 

De angivne variationer svarer til et gennemsnit på 45 til 64 lektioner.  

De største intervaller findes i Amagerland Provsti, hvor antallet varierer fra 24 
til 66 lektioner samt Valby-Vanløse Provsti, hvor antallet varierer fra 48 til 80 
lektioner. 

Vedr. Amagerland Provsti fremgår det af sammenfatningen, at der hen over 
efterår, vinter og forår endvidere afholdes fire til seks hele forberedelsesdage 
med i alt tyve timer. 

I forhold til, om de ugentlige lektioner er placeret på samme tidspunkt hele 
året, eller om disse er placeret forskelligt fra uge til uge, fremgår det af sam-
menfatningen, at forberedelsen altovervejende er placeret på samme tidspunkt 
hver uge. 

Det oplyses, at der flere steder i Københavns Stift gøres brug af internat (kon-
firmandlejer). Ud fra oplysningerne i sammenfatningen kan det udledes, at 
internat nogle steder anvendes som supplement de ugentlige timer – andre 
steder fremstår det som om, at internatet er inkluderet i det anførte antal lekti-
oner.  

I forhold til spørgsmålet om hvilke lokaler, der benyttes til afholdelse af kon-
firmationsforberedelse, fremgår det af sammenfatningen, at sognenes lokaler 
benyttes i alle tilfælde. 

I Københavns Stift er tidspunktet for konfirmationsforberedelsen primært pla-
ceret senere på eftermiddagen. Nogle steder er konfirmationsforberedelsen 
placeret i et tidsrum uden for normal skoletid. 

Således angiver Amagerbro Provsti, Amagerland Provsti, Bispebjerg-Brønshøj 
Provsti, Vor Frue-Vesterbro Provsti, Frederiksberg Provsti, Valby-Vanløse 
Provsti og Bornholm Provsti, at konfirmationsforberedelsen i nogle sogne er 
placeret efter kl. 16.00 – evt. kombineret med timer i weekenden - dermed lig-
ger uden for normal skoletid. Eksempelvis nævnes det, at forberedelsen visse 
steder i Valby-Vanløse Provsti som følge af skolereformen er flyttet fra tirsdag 
eftermiddag til tirsdag aften fra kl. 19.00 til 21.00.  
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Endvidere angives det, at der i Vor Frue-Vesterbro Provsti er et enkelt sogn, 
hvor hele forberedelsen foregår i weekenden.   

Samtlige provstier i Københavns Stift har angivet, at de har oplevet ændring i 
tilrettelæggelsen af konfirmationsforberedelsen som følge af den nye skolere-
form. De fleste steder er konfirmationsforberedelsen blevet flyttet til et senere 
tidspunkt på dagen i forhold til tidligere. 

Eksempelvis nævnes, at weekendtimer er et nyt initiativ i Vor Frue-Vesterbro 
Provsti og Frederiksberg Provsti som følge af skolereformen. 

Helsingør Stift 

Der er i alt 13 provstier i Helsingør Stift. I den modtagne sammenfatning fra 
stiftet er samtlige provstier repræsenteret. 

Det fremgår af sammenfatningen, at der er mindre variationer i antallet af lek-
tioner i de enkelte provstier. 

De angivne variationer svarer til et gennemsnit på 43,5 til 57 lektioner.  

De ugentlige lektioner er som udgangspunkt placeret på samme tidspunkt hele 
året i provstierne. Glostrup Provsti har imidlertid angivet, at placeringen varie-
rer fra sogn til sogn. I Hillerød Provsti er der med nogle af skolerne lavet en 
aftale om en todelt løsning med halv morgen halv eftermiddagstimer, samt 
nogle steder halve og hele dage med konfirmationsforberedelse. 

Det oplyses, at der flere steder i provstierne afholdes internat i form af konfir-
mandweekendture med overnatning. 

I forhold til hvilke lokaler, der bruges til konfirmationsforberedelse, fremgår 
det af sammenfatningen, at sognenes lokaler benyttes i hovedparten af provsti-
erne. I Helsingør Domprovsti angives det, at skolerne i særlige tilfælde kan stil-
le lokaler til rådighed. 

Det fremgår endvidere af sammenfatningen, at tidspunktet for konfirmations-
forberedelsen varierer i de enkelte provstier mellem morgen og eftermiddag. 

Flere provstier har ikke angivet et klokkeslæt for lektionerne, men har alene 
anført henholdsvis formiddag eller eftermiddag. Det kan således være vanske-
ligt at konstatere, om eftermiddagslektionerne er placeret inden eller uden for 
normal skoletid. 

Dog er det for Gladsaxe-Herlev Provsti oplyst, at forberedelsen som hovedregel 
er placeret fra kl. 15.15 til16.45/17.00, men at senere tidspunkter som kl. 
17.00 til 18.30 og kl. 15.15 til 21.00 også forekommer.4 

Desuden fremgår det, at der i nogle sogne i Høje Taastrup Provsti er konfirma-
tionsforberedelse frem til kl. 17.00. I Rødovre-Hvidovre Provsti afholdes kon-
firmationsforberedelse uden for normal skoletid i flere sogne heraf i et sogn 
frem til kl. 18.00.  

                                                             
4 Det skal her bemærkes, at det i sammenfatningen fra stiftet anføres, at der i Gladsaxe-
Herlev Provsti er en større del af konfirmanderne (28 %), der er tilmeldt privatskoler, 
og som derfor ikke følger retningslinjerne i lovgivningen. 
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Det kan således i hvert fald for disse tre provstier konstateres, at der foregår 
forberedelse uden for rammerne af normal skoletid.  

En del provstier har efter det oplyste oplevet ændringer i tilrettelæggelsen af 
konfirmationsforberedelsen som følge af den nye skolereform. Flere steder er 
lektionerne således flyttet til et senere tidspunkt på dagen. Samtidig angiver 
Helsingør Domprovsti, Høje Taastrup Provsti, Rudersdal Provsti og Rødovre-
Hvidovre Provsti, at skolereformen kun har medført ændringer i nogle sogne.  

 

Roskilde Stift 

Der er i alt 12 provstier i Roskilde Stift. I den modtagne sammenfatning fra 
stiftet fremgår det, at alle provstier har besvaret undersøgelsen, hvoraf to 
provstier dog har angivet meget sparsomme oplysninger. 

Det fremgår af sammenfatningen, at der er mindre variationer i antallet af lek-
tioner i de enkelte provstier. Det bør dog nævnes, at Næstved Provsti har et 
interval på 30 til 96 lektioner. Det fremgår dog, at der i Næstved Provsti også 
afholdes temaaftner samt forberedelse lørdage og hele søndage, dog uden at 
det specifikt angives, hvorvidt dette er et supplement til de ugentlige lektioner. 

De angivne variationer for hele Roskilde Stift svarer til et gennemsnit på 41 til 
63 lektioner.  

Det følger endvidere af sammenfatningen, at forberedelsen i nogle provstier er 
placeret på samme tidspunkt hele året, og at konfirmationsforberedelsen i an-
dre provstier er placeret på forskellige tidspunkter hen over året. 

I Roskilde Stift afholdes der enkelte steder internat i form af konfirmandlejer.  

I forhold til hvilke lokaler der bruges til konfirmationsforberedelse, fremgår 
det af sammenfatningen, at sognenes lokaler benyttes i hovedparten af provsti-
erne. I Lejre Provsti, Slagelse-Skælskør Provsti samt Næstved Provsti er det 
anført, at der også afholdes konfirmationsforberedelse på skoler. 

De fleste af provstierne i Roskilde Stift, der har besvaret undersøgelsen fyldest-
gørende, har oplyst, at konfirmationsforberedelsen de fleste steder finder sted 
som morgen- og/eller eftermiddagstimer, som de fleste steder slutter inden kl. 
16.00. I flere provstier er der enkelte sogne, hvor der afholdes forberedelse til 
sidst på eftermiddagen eller om aftenen, hvilket er uden for tidspunktet for 
normal skoletid. 

Forberedelsen i skoletiden er i flere provstier kombineret med weekendtimer.  

Hertil kan det endvidere anføres, at hovedparten af provstierne har oplyst, at 
der er sket en ændring i tilrettelæggelsen af konfirmationsforberedelsen som 
følge af den nye skolereform, hvoraf flere har angivet, at weekendtimer er et 
nyt tiltag efter, den nye skolereform er trådt i kraft. 
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Lolland-Falsters Stift 

Der er i alt 4 provstier i Lolland-Falsters Stift. I den modtagne sammenfatning 
fra stiftet fremgår det, at alle provstier har besvaret undersøgelsen. 

De angivne variationer for forberedelsen svarer til et gennemsnit på 46 til 57 
lektioner.  

I et enkelt provsti er timerne fordelt med morgentimer i 2/3 af forløbet og ef-
termiddagstimer i 1/3 af provstiet. I de øvrige tre provstier ligger timerne på 
samme tidspunkt hele året. 

Få sogne i de fire provstier benytter sig af afholdelse af internat som en del af 
konfirmationsforberedelsen. 

I alle provstier foregår konfirmationsforberedelsen i kirkens lokaler.  

Det er oplyst, at konfirmationsforberedelsen i Lolland-Falsters Stift fordeler sig 
over såvel morgen- som eftermiddagstimer, dog således, at det seneste angivne 
tidspunkt for konfirmationsforberedelsens afslutning er kl 16.00. Hertil kan det 
nævnes, at Lolland Østre Provsti har angivet, at forberedelsen alene foregår i 
morgentimerne. Der foregår således, efter det oplyste, ikke konfirmationsfor-
beredelse uden for normal skoletid. 

I Lolland-Falsters Stift er det kun nogle sogne, der har anført, at tilrettelæggel-
sen af forberedelsen er blevet ændret som direkte følge af den nye skolereform.  

Falster Provsti har anført, at de skabte rammer er tilfredsstillende, mens det 
for Lolland Vestre Provsti er anført, at der generelt har været udvist en stor 
forståelse og imødekommelse fra skolernes side. 

 

Fyens Stift 

Der er i alt 11 provstier i Fyens Stift. Stiftet har indsendt svar fra 11 provstier. 

Det fremgår ikke klart af sammenfatningen fra Fyens Stift, hvor mange lektio-
ner konfirmationsforberedelsen fordeler sig på. 

Fyens Stift har endvidere ikke oplyst, om der i stiftet afholdes internat som en 
del af konfirmationsforberedelsen.  

Ikke alle provstier har svaret på spørgsmålet om, hvilke lokaler konfirmations-
forberedelsen afholdes i.  Således har Bogense Provsti, Assens Provsti og Oden-
se Sankt Knuds Provsti som de eneste provstier oplyst, at forberedelsen foregår 
på forskellige skoler.  

Konfirmationsforberedelsen ligger som alt overvejende hovedregel inden for 
normal skoletid med en blanding af morgen- og eftermiddagstimer evt. kombi-
neret med hele eller halve hverdage. Dog har eksempelvis Langeland-Ærø 
Provsti angivet, at forberedelsen på Langeland i 20 uger afvikles med 2 mor-
genlektioner, mens resten af lektionerne er placeret om lørdagen. I Svendborg 
Provsti afholdes ca. 48 lektioner inden for skoletiden, mens resten af konfirma-
tionsforberedelsen afholdes uden for skoletiden. 
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Det bemærkes i øvrigt, at Odense Sankt Knuds Provsti har anført, at der i for-
bindelse med evalueringen har været flest positive tilbagemeldinger på efter-
middagstimerne.  

Fyens Stift har i deres sammenfatning ikke oplyst, om tilrettelæggelsen af kon-
firmationsforberedelsen er ændret som direkte følge af den nye skolereform.  

Ministeriet skal bemærke, at Fyens Stift som supplement til sammenfatningen 
tillige har vedlagt nogle aftaler samt oplysninger om aftaler mellem skolerne og 
kirken vedrørende konfirmationsforberedelsen for 2014-2015. Det skal i den 
forbindelse bemærkes, at der af disse som udgangspunkt ikke kan udledes svar 
på de af ministeren stillede spørgsmål.   

 

Aalborg Stift 

Der er i alt 14 provstier i Aalborg Stift. Samtlige provstier indgår i sammenfat-
ningen.  

Det fremgår af sammenfatningen, at der er mindre variationer i antallet af lek-
tioner i de enkelte provstier. Det bør dog nævnes, at Aalborg Nordre Provsti 
har et interval på 56 til 80 lektioner, at Aalborg Østre Provsti varierer fra 48 til 
70 lektioner, og at Brønderslev Provsti varierer fra 36 til 63 lektioner. 

De angivne variationer svarer til et gennemsnit på 48 til 68 lektioner.  

Af de angivne svar fra provstierne kan det udledes, at der i de enkelte sogne i 
provstierne er store variationer i, hvordan de ugentlige lektioner er placeret i 
løbet af året. De fleste provstier har således forberedelsen opdelt i perioder, 
hvor der skiftes mellem morgen- og eftermiddagstimer og evt. hele dage fra 
periode til periode.  

I de fleste provstier afholdes internat som en del af forberedelsen. Kun i Jam-
merbugt Provsti, Sydthy Provsti og Morsø Provsti er det oplyst, at internat ikke 
er en del af konfirmationsforberedelsen. 

Med undtagelse af Rebild Provsti, der har anført, at der afholdes fælles timer på 
skolen, er det af de øvrige provstier oplyst, at kirkens lokaler benyttes til kon-
firmationsforberedelse. 

Med hensyn til hvornår på dagen konfirmationsforberedelsen er placeret, er 
det kun Rebild Provsti, der har angivet et klokkeslæt for forberedelsen – der 
anføres kl. 14.00 til 16.00. De øvrige provstier i Aalborg Stift har anført, at der 
anvendes morgen- og/eller eftermiddagstimer og evt. hele/halve dage.  

Fem provstier har herudover oplyst, at der også anvendes aftentimer – der er 
konkret tale om: Aalborg Nordre Provsti, Aalborg Østre Provsti, Hadsund Prov-
sti, Brønderslev Provsti og Sydthy Provsti. Konfirmationsforberedelsen i disse 
fem provstier er til dels placeret uden for rammerne af normal skoletid. 

I forhold til, hvorvidt tilrettelæggelsen af konfirmationsforberedelsen er æn-
dret som følge af skolereformen har tolv provstier svaret bekræftende på 
spørgsmålet. Som begrundelse anføres typisk, at tidspunkterne for undervis-
ningen i skolerne er ændret. For flere provstier har dette konkret betydet, at 
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placeringen af konfirmationsforberedelsen, der tidligere kun har ligget i mor-
gentimerne, nu også ligger på andre tidspunkter af dagen.      

 

Viborg Stift 

Der er i alt 11 provstier i Viborg Stift. I sammenfatningen fra stiftet er samtlige 
provstier repræsenteret. 

Det fremgår af sammenfatningen, at der er mindre variationer i antallet af lek-
tioner i de enkelte provstier. 

De angivne variationer svarer til et gennemsnit på 50,5 til 57 lektioner. 

I forhold til om de ugentlige lektioner er placeret på samme tidspunkt hele året, 
eller om disse er placeret forskelligt fra uge til uge, kan det anføres, at de fleste 
provstier har angivet, at de ugentlige lektioner har samme placering (morgen 
eller eftermiddag) hele året evt. kombineret med hele og halve dage. Vesthim-
merlands Provsti samt Ikast-Brande Provsti har begge angivet, at konfirmati-
onsforberedelsen nogle steder i provstiet er placeret på samme tidspunkt, 
hvorimod placeringen andre steder er vekslende hen over året.  

Alle provstier i Viborg Stift har oplyst, at ét eller flere sogne i provstiet gør brug 
af internat som en del af konfirmationsforberedelsen. 

Det fremgår af sammenfatningen, at konfirmationsforberedelsen i alle provsti-
er i stiftet foregår i sognets lokaler. Herning Søndre Provsti har dog endvidere 
anført, at der enkelte steder i landsogne foregår konfirmationsforberedelse på 
skolen. 

Med hensyn til hvornår på dagen konfirmationsforberedelsen er placeret, har 
provstier angivet, at der benyttes morgen- og/eller eftermiddagstimer evt. 
kombineret med hele eller halve dage. Vesthimmerlands Provsti anfører dog, at 
der i et enkelt sogn altid er konfirmationsforberedelse om aftenen, og at der et 
andet sted foregår forberedelse om lørdagen. 

For så vidt angår de provstier, der har anført klokkeslæt for eftermiddagsti-
merne, skal det bemærkes, at tidspunktet for konfirmationsforberedelsens 
ophør ingen steder er anført som senere end kl. 16.00. 

Ud fra de angivne oplysninger kan det således kun med sikkerhed fastslås, at 
der foregår konfirmationsforberedelse uden for rammerne af normal skoletid i 
enkelte sogne Vesthimmerlands Provsti.  

Samtlige provstier har angivet, at der er sket ændringer i tilrettelæggelsen af 
konfirmationsforberedelsen som følge af den nye folkeskolereform. 

Viborg Østre Provsti angiver hertil, at morgentimer ikke længere er en mulig-
hed – det samme gælder nogle sogne i Ikast-Brande Provsti. 

Skive Provsti anfører, at der er et godt samarbejde, men at lange forløb uden 
konfirmationsforberedelse ikke er optimalt. 

Viborg Domprovsti har anført, at der er en meget god forhandling mellem præ-
sterne og kommunen, dog kan det samtidig konstateres, at der har været væ-
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sentlige ændringer i forhold til den gamle ordning med morgentimer, som nu 
er erstattet af kombinationstimer fordelt over dagen.5      

 

Århus Stift 

Samtlige 14 provstier i Århus Stift er repræsenteret i sammenfatningen fra 
stiftet. 

Det fremgår af sammenfatningen, at der er variationer i antallet af lektioner i 
de enkelte provstier. Den største variation forekommer i Horsens Provsti, hvor 
antallet af lektioner er angivet som 44 til 80. 

De angivne variationer svarer til et gennemsnit på 48 til 67,5 lektioner. 

Otte provstier har angivet, at de ugentlige lektioner i nogle sogne er placeret 
forskelligt fra uge til uge eller skiftende i perioder over året. 

Med undtagelse af Odder Provsti og Skanderborg Provsti har alle provstier 
anført, at der afholdes internat i en eller anden form som en del af forberedel-
sen. 

Som udgangspunkt afholdes al konfirmationsforberedelse i provstierne i kir-
kens lokaler, dog har Silkeborg Provsti anført, at der i få sogne i provstiet end-
videre afholdes nogle timer på skolerne. 

Endvidere har Horsens Provsti og Syddjurs Provsti oplyst, at specialhold får 
konfirmationsforberedelse på skolerne. 

Det fremgår af sammenfatningen fra stiftet, at der i mange provstier forekom-
mer morgen- og/eller eftermiddagstimer evt. kombineret med hele og halve 
dage. 

Ud fra de oplyste klokkeslæt i sammenfatningen, kan det konstateres, at efter-
middagstimerne ingen steder slutter senere end kl. 16.30, og denne del af kon-
firmationsforberedelsen er således lige på grænsen af normal skoletid. 

På den anden side oplyses det, at tre provstier (Odder Provsti, Horsens Provsti 
og Randers Søndre Provsti) også benytter aftentimer. 

Det fremgår endvidere, at Skanderborg Provsti, Odder Provsti, Horsens Provsti 
og Randers Søndre Provsti tillige benytter sig af weekendtimer. For enkelte 
sogne i Horsens Provsti og Randers Søndre Provsti har weekendtimerne form 
af internat. 

Det kan således konstateres, at der i disse fire provstier til dels foregår konfir-
mationsforberedelse uden for rammerne for normal skoletid. 

I forhold til spørgsmålet om, hvorvidt tilrettelæggelsen af konfirmationsforbe-
redelsen er ændret som følge af skolereformen, skal det bemærkes, at to prov-
stier ikke har besvaret dette. 

                                                             
5 Domprovsten foreslår i forlængelse af kommentarerne, at Kirkeministeriet foretager 
en lignende undersøgelse efter gennemførelsen af konfirmationerne i foråret 2015.  
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Det bemærkes endvidere, at Odder Provsti til trods for angivelsen af, at prov-
stiet benytter sig af aften- og weekendtimer tillige har anført, at de ikke har 
oplevet ændringer som følge af skolereformen. De fleste af de øvrige provstier 
har anført, at der er sket flytning af forberedelsestimerne, som følge af refor-
men. 

Favrskov Provsti har oplyst, at der uanset ændringerne i tilrettelæggelsen er en 
stor forståelse mellem præster og skoleledere.    

 

Ribe Stift 

Der er i alt 8 provstier i Ribe Stift. Stiftet har indsendt svar fra samtlige 8 prov-
stier. 

Det bemærkes indledningsvis, at oversigterne for de enkelte provstier i Ribe 
Stift i sammenfatningen er forskelligartede, hvorfor der ikke kan dannes et 
nøjagtigt billede af antallet af lektioner for stiftet som helhed.  

Dette gør sig også gældende vedrørende svarene på de øvrige spørgsmål i un-
dersøgelsen, hvor det ses, at der for nogle provstier ikke er svaret på alle stille-
de spørgsmål.  

Ribe Stift anfører i forbindelse med sammenfatningen, at der i stiftet tegner sig 
et billede af, at nogle provstier er omfattet af rammeaftaler, som er indgået 
mellem provsten og kommunen, hvor der dog kan være lokale variationer. 

Stiftet angiver, at aftalerne groft sagt kan inddeles i tre kategorier; 1) morgen-
timer før jul, eftermiddagstimer efter jul, 2) morgentimer fra uge 43 og frem og 
3) morgentimer fra november og frem. Malt Provsti, Grene Provsti, Skjern 
Provsti, Varde Provsti, Skads Provsti og Ribe Domprovsti er omfattet af én af 
aftalerne. Det kan herved konstateres, at ingen af disse provstier umiddelbart 
har konfirmationsforberedelse uden for normal skoletid, hvilket tillige bekræf-
tes af, at ingen af de eksakt angivne klokkeslæt for forberedelsens ophør er 
angivet til et tidspunkt uden for normal skoletid. 

Herudover anføres det, at der er to afvigelser. Ringkøbing Provsti er ikke om-
fattet af en rammeaftale, og præsterne aftaler selv forløbet med den lokale sko-
le. Forberedelsen afholdes som morgen- og/eller eftermiddagstimer evt. kom-
bineret med hele eller halve dage. Et enkelt sted starter undervisningen kl. 
7.25, hvilket er uden for den normale skoledag. 

For så vidt angår Tønder bemærkes, at forberedelsen her er fordelt på 3 hele 
skoledage (fredage), mens resten af forberedelsen foregår uden for skoletiden. 
Brug af hele dage har fundet sted siden 2011 efter ønske fra præsterne.  

I forhold til afholdelse af internat som en del af konfirmationsforberedelsen, 
fremgår det af de indkomne oplysninger, at nogle sogne i de enkelte provstier 
benytter sig af konfirmandlejre. 

Det anføres, at der som udgangspunkt afholdes konfirmationsforberedelse i 
kirkens lokaler i samtlige provstier, dog er der enkelte sogne i provstierne, 
hvor skolens lokaler benyttes. Herudover anfører Malt Provsti, at et enkelt sogn 
lejer lokaler i en ungdomsklub. 
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Det fremgår af sammenfatning, at kun Tønder Provsti har kommenteret på 
spørgsmålet om, hvorvidt den nye folkeskolereform har haft indflydelse på 
tilrettelæggelsen af konfirmationsforberedelsen. 

Tønder Provsti anfører blandt andet, at en reduktion fra 6-7 fredage til 3 freda-
ge skyldes reformen, men at det i Tønder Provsti forventes, at rammen udvides 
igen. Det anføres dog tillige, at fredagene lokalt suppleres med alt fra supple-
rende eftermiddags enkelttimer til lørdage, søndage, weekender, aftener og 
længerevarende udlandsrejser, men at dette for hovedparten udgør ”et frugt-
bart eksperimentarium” for undervisningsformer og metoder i provstiet. ”Til 
stor og udtalt glæde for mange – præster såvel som konfirmander og forældre”. 

 

Haderslev Stift 

Samtlige 7 provstier i Haderslev Stift er repræsenteret i sammenfatningen fra 
stiftet. 

Haderslev Stift har til sammenfatningen ikke oplyst, hvor mange lektioner der 
afholdes. 

Det er af seks provstier anført, at de ugentlige lektioner overvejende er placeret 
på samme tidspunkt hele året. Samtidig har Haderslev Domprovsti angivet, at 
dette kun gælder nogle sogne i provstiet. 

Alle provstier har anført, at der i flere sogne afholdes enten internat eller te-
madage som led i konfirmationsforberedelsen.  

Udover kirkens lokaler oplyses det, at de forskellige sogne også anvender klas-
selokaler, plejehjem, missionshus og forsamlingshus til afholdelse af konfirma-
tionsforberedelse. 

Forberedelsen afholdes som morgen- og/eller eftermiddagstimer evt. kombi-
neret med hele dage. I Haderslev, Aabenraa, Kolding, Vejle og Hedensted prov-
stier nævnes, at noget af forberedelsen er placeret på ”andet tidspunkt”. Hvor-
vidt dette dækker forberedelsestimer om aftenen fremgår ikke. Der er ikke 
angivet eksakte klokkeslæt for konfirmationsforberedelsen. 

Det fremgår af sammenfatningen, at langt hovedparten af sognene i provstierne 
har anført, at de har oplevet ændringer i tilrettelæggelsen af konfirmationsfor-
beredelsen som følge af skolereformen. Det anføres herunder, at det er opfat-
telsen, at mange morgentimer er flyttet til om eftermiddagen.  

 

 

 


